

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		LILATE
Despacho	NP: ght43hi8 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 01/11/2023 Indicação nº 5744/2023 Protocolo nº 12508/2023	
Autori Don Poto Doio a Llm		
Autor: Dep. Beto Dois a Um		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Senhor Mauro Mendes Ferreira e ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recursos financeiros para a execução do Projeto de Aniversário "Vila Bela - 272 anos valorizando a sua história e potencializando sua gente", em Vila Bela da Santíssima Trindade-MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recursos financeiros para a execução do Projeto de Aniversário "Vila Bela – 272 anos valorizando a sua história e potencializando sua gente", em Vila Bela da Santíssima Trindade-MT.

## **JUSTIFICATIVA**

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação do Prefeito Jacob André Bringsken e da secretária Municipal de Cultura Czarina Farias de Brito, e tem como objetivo solicitar recursos financeiros para a execução do Projeto de Aniversário "Vila Bela – 272 anos valorizando a sua história e potencializando sua gente", em Vila Bela da Santíssima Trindade-MT.

O projeto tem a previsão de execução no período de 19 a 23 de março de 2024, tendo como principal objetivo reconhecer e fomentar os patrimônios materiais, imateriais e artísticos de Vila Bela da Santíssima



## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Trindade, proporcionando para toda a comunidade ações que ratifiquem as políticas culturais, reafirmando o compromisso do estado em fazer valer suas políticas de descentralização cultural, valorizando o bem estar sociocultural das famílias do município, além de estimular a cultura, a economia criativa, gerando oportunidades de emprego e renda para os municípios, por meio de realizações à nível nacional, estadual e municipal.

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 01 de Novembro de 2023

> **Beto Dois a Um** Deputado Estadual